



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
"A SUA SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR"

**ALTERAÇÃO PARCIAL E UTILIZAÇÃO DE SALDO
REMANESCENTE E RENDIMENTOS DE EMENDAS.**

01/2019



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
"A SUA SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR"

DEMONSTRATIVO DE EMENDAS PARLAMENTAR

01- Proposta de Aquisição de Equipamento / Material Permanente Nº 11490.763000/1140-03, Tipo de Serviço: Unidade Básica de Saúde.

Objeto: 12010012 – Valor: R\$ 100.000,00 – Carlos Eduardo Torres Ramos

Objeto: 26930007 – Valor: R\$ 120.000,00 – Maria Auxiliadora Seabra Resende

Total: R\$ 220.000,00

Valor Utilizado: R\$ 216.360,00

Valor Não Utilizado (Economia): R\$ 3.640,00

Valor de Rendimentos: R\$ 23.902,77

Equipamentos Adquiridos: 100%

Valor Total em Conta: R\$ 27.542,77

02- Proposta de Aquisição de Equipamento / Material Permanente Nº 11490.763000/1160-02, Tipo de Serviço: Unidade Básica de Saúde.

Objeto: 36950007 – Valor: R\$ 131.180,00 – Josi Nunes

Total: R\$ 131.180,00

Valor Utilizado: R\$ 81.496,42

Valor Não Utilizado (Economia): R\$ 49.683,58

Valor de Rendimentos: R\$ 7.152,29

Equipamentos Adquiridos: 88.33%

Valor Total em Conta: R\$ 56.835,87



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
"A SUA SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR"

03- Proposta de Aquisição de Equipamento / Material Permanente Nº 11490.763000/1130-04, Tipo de Serviço: Unidade Básica de Saúde.

Objeto: 26910002 – Valor: R\$ 180.000,00 – Irajá Silvestre Filho

Total: R\$ 180.000,00

Valor Utilizado: R\$ 178.230,46

Valor Não Utilizado (Economia): R\$ 1.769,54

Valor de Rendimentos: R\$ 10.416,01

Equipamentos Adquiridos: 100%

Valor Total em Conta: R\$ 12.185,55

Considerando que houve economia na aquisição dos itens descritos nas emendas parlamentares acima mencionadas devido o processo licitatório;

Considerando que alguns itens descritos nas emendas parlamentares acima mencionadas, não foram adquiridos por não possuímos necessidade dos mesmos;

Considerando que houve rendimentos financeiro dos valores creditados em conta, entre o prazo de crédito do valor das emendas parlamentares acima mencionadas, processo licitatório, ordem de compra, fornecimento dos equipamentos e pagamento;

Considerando a necessidade de aquisição de 02 veículos afim de subsidiar e fortalecer as ações da Unidade de Saúde da Família;

Considerando tal recurso será utilizado dentro do mesmo bloco e serviço de origem das emendas parlamentares mencionadas;

Considerando que teremos como base a Relação Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes financiáveis para o SUS - (RENEM) e o Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais - SIGEM do Ministério da Saúde;

Considerando o amparo legal oriundo da Resolução CIT Nº 22, de 27 de julho de 2017 "Dispõe complementarmente sobre a execução dos recursos financeiros transferidos pelo



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

"A SUA SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR"

Ministério da Saúde para aquisição de equipamentos e materiais permanentes, no âmbito da Portaria GM/MS 3.134, de 17 de dezembro de 2013";

RESOLVE;

Artigo 1º - Utilizar o valor global de R\$ 96.564,19 (noventa e seis mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e dezenove centavos) e prováveis rendimentos das emendas mencionadas que ocorrer durante o tempo de realização do processo licitatório até o pagamento do produto.

Artigo 2º - Aquisição de 02 veículos de passeio, transporte de equipe, 5 pessoas, 0 Km, demais especificações segue em anexo conforme o SIGEM (Sistema de Informação e Gerenciamento de Equipamentos e Materiais).

Pindorama do Tocantins, 22 de maio de 2019.

ALMIR BATISTA SILVA AMARAL

Prefeito Municipal de Pindorama

CLEBER FLÁVIO DE PAULA TEIXEIRA

Secretário Municipal de Saúde

Decreto 082 / 2017

**MINISTÉRIO
DA SAÚDE**
**PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
Nº. DA PROPOSTA: 11490.763000/1140-03**
IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE

CNPJ 11.490.763/0001-84	NOME DO FUNDO DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	
Endereço Completo MAJOR JULIO NUNES CENTRO	EA MUNICIPAL	Tipo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CEP 77.380-000	UF TO	Município PINDORAMA DO TOCANTINS

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA

Recurso de Emenda Parlamentar
ds_objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
12010012 - R\$ 100.000,00 - CARLOS EDUARDO TORRES GOMES
26930007 - R\$ 120.000,00 - MARIA AUXILIADORA SEABRA REZENDE

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

Nome:	UBS BENEDITO OLIVEIRA COSTA DE PINDORAMA		
Tipo Unidade:	CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA		
CNPJ:	-.-/-	CNES:	5373859
Endereço:	RUA 05 - VILA NOVA, CEP:77380000		

OBJETO DA PROPOSTA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

UNIDADE ASSISTIDA:	UBS BENEDITO OLIVEIRA COSTA DE PINDORAMA	CNES:	5373859
<p>O município de Pindorama do Tocantins/TO, localizado na região sudeste do estado do Tocantins, possui uma população de 4.576 habitantes, censo demográfico do IBGE de 2010. Sua área é de 1.559 km². O índice de desenvolvimento humano (IDH) é de 0,65 segundo o atlas de desenvolvimento humano/PNUD (2000). A rede de saúde local não está comportando mais o número de famílias cadastradas na rede pública, além de que, boa parte dos materiais permanentes e aparelhos utilizados pelos profissionais estão desgastados pela própria vida útil. Há, portanto, a necessidade de substituir materiais e equipamento permanentes para garantir manejo adequado e seguro dos instrumentos utilizados nos serviços de saúde, bem como, oferecer uma assistência de saúde com qualidade à população. As principais enfermidades observadas nesta unidade de saúde estão relacionadas às verminoses, diarreias, principalmente as causadas pelos parasitas: Giárdia Lamblia, Ascaris lumbricoides, Entamoeba coli, assim também como as Doenças Sexualmente Transmissíveis (DSTs) tais como: candidíase vaginal e tricomoníase, doenças crônico-degenerativas como a hipertensão arterial e diabetes mellitus e viroses em geral, principalmente as gripes. O município não possui recursos financeiros suficientes para investir em todas as demandas da rede de serviços de atenção básica em saúde de Pindorama do Tocantins, dessa forma, o projeto se justifica, na medida em que busca melhorar os serviços públicos da cidade de Pindorama do Tocantins, atendendo o princípio constitucional fundamental que é saúde pública de qualidade como direito de toda população, especialmente, daquelas famílias que não possuem outros meios para dispô-la.</p>			

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

UNIDADE ASSISTIDA: UBS BENEDITO OLIVEIRA COSTA DE PINDORAMA			
Ambiente: Consultório Odontológico			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estetoscópio Adulto	1	60,00	60,00
Característica Física	Especificação		
AUSCULTADOR	CROMADO		
TIPO	DUPLO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira Odontológica Completa (equipo/ sugador/ refletor)	1	7.000,00	7.000,00
Característica Física	Especificação		
TERMINAIS	03		
CABECEIRA	BIARTICULADA		
COMANDO	BASE (BOTÃO)		
UNIDADE AUXILIAR	3 PONTAS		
EQUIPO	ACOPLADO PNEUMÁTICO		

RA-SOM AUTOCLAVÁVEL

POSSUI

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Equipo Cart Odontológico	1	2.400,00	2.400,00
Característica Física	Especificação		
SERINGA TRÍPLICE AUTOCLAVÁVEL	POSSUI		
TERMINAL PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO	POSSUI		
TERMINAL PARA MICROMOTOR	POSSUI		
TIPO	PEDESTAL COM RODÍZIOS		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Biombo Plumbífero	1	2.500,00	2.500,00
Característica Física	Especificação		
ESPESSURA	MÍNIMO DE 01 MM		
ESTRUTURA	AÇO		
TIPO	CURVO		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mocho	1	500,00	500,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
ASSENTO/ ENCOSTO	ESTOFADO		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Negatoscópio	1	300,00	300,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
TIPO	MESA/1 CORPO		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Articulador Odontológico	5	700,00	3.500,00
Característica Física	Especificação		
GUIA CONDÍLICA	CURVO		
DISTÂNCIA INTERCONDILAR	AJUSTÁVEL		
GUIA CONDÍLICA E ÂNGULO DE BENNET	AJUSTÁVEL		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Esfigmomanômetro Infantil	1	80,00	80,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	NYLON		
TIPO DE FEIXE	VELCRO		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estetoscópio Infantil	1	60,00	60,00
Característica Física	Especificação		
AUSCULTADOR	CROMADO		
TIPO	DUPLO		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Fotopolimerizador de Resinas	1	1.500,00	1.500,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	LED, SEM FIO COM RADIÔMETRO		

Created with

	1	150,00	150,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 05 LITROS		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala para Material de Limpeza			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal/ Lixeira	1	200,00	200,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 15 LITROS		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Imunização			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Blombo	1	800,00	800,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
RODÍZIOS	POSSUI		
TAMANHO	TRIPLO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Exames	1	2.000,00	2.000,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
POSIÇÃO DO LEITO	MÓVEL		
ACESSÓRIO(S)	SUPORTE PARA PAPEL		
GABINETE COM PORTAS E GAVETAS	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador (Desktop-Básico)	1	1.800,00	1.800,00
Característica Física	Especificação		
PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
MEMÓRIA RAM	4GB, DDR3, 1600 MHz		
DISCO RÍGIDO	MÍNIMO DE 500 GB		
TIPO DE MONITOR	18,5" (1366 X 768)		
MOUSE	USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO)		
FONTE	COMPATÍVEL COM O ITEM		
SISTEMA OPERACIONAL	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
TECLADO	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)		
INTERFACES DE REDE	10/100/1000 e WIFI		
INTERFACES DE VÍDEO	INTEGRADA		
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	990,00	990,00
Característica Física	Especificação		
CLIMATIZAÇÃO	APENAS FRIO		
TIPO	SPLIT MÍNIMO DE 7000 BTU		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Escada com 2 degraus	1	220,00	220,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	ACO INOXIDÁVEL		

criado com

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	1	500,00	500,00
Característica Física	Especificação		
BASE	AÇO / FERRO PINTADO		
DIVISÕES	DE 03 A 04 GAVETAS		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	FORMATO EM L		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	2	230,00	460,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	POSSUI		
BRAÇOS	POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	ESTOFADO COURVIN		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal/ Lixeira	1	200,00	200,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 15 LITROS		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Coleta de Material			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador (Desktop-Básico)	1	1.800,00	1.800,00
Característica Física	Especificação		
PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
MEMÓRIA RAM	4GB, DDR3, 1600 MHz		
DISCO RÍGIDO	MÍNIMO DE 500 GB		
TIPO DE MONITOR	18,5" (1366 X 768)		
MOUSE	USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROLL (COM FIO)		
FONTE	COMPATÍVEL COM O ITEM		
SISTEMA OPERACIONAL	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
TECLADO	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)		
INTERFACES DE REDE	10/100/1000 e WIFI		
INTERFACES DE VÍDEO	INTEGRADA		
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	990,00	990,00
Característica Física	Especificação		
CLIMATIZAÇÃO	APENAS FRIO		
TIPO	SPLIT MÍNIMO DE 7000 BTU		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	2	500,00	1.000,00
Característica Física	Especificação		
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECCÃO	1,80 X 0,75 M/ AÇO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)

3da 14

criado em 14/01/2025

	1	800,00	800,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
RODÍZIOS	POSSUI		
TAMANHO	TRIPLO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Exames	1	2.000,00	2.000,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
POSIÇÃO DO LEITO	MÓVEL		
ACESSÓRIO(S)	SUPORTE PARA PAPEL		
GABINETE COM PORTAS E GAVETAS	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Microscópio Laboratorial Básico	1	2.500,00	2.500,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	BINOCULAR		
OCULAR	10 X E 16 X		
OBJETIVAS	05		
CONDENSADOR KOEHLER	POSSUI		
ILUMINAÇÃO	LED		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa para Computador	1	350,00	350,00
Característica Física	Especificação		
BASE	AÇO / FERRO PINTADO		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
DIVISÕES	DE 03 A 04 GAVETAS		
SUPORTE PARA CPU	POSSUI		
SUPORTE PARA IMPRESSORA	POSSUI		
SUPORTE PARA TECLADO	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Aquecedor Portátil de Ambiente	1	150,00	150,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	TERMOVENTILADOR		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira para Coleta de Sangue	1	450,00	450,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	TERMOPLÁSTICO		
BRAÇADEIRA	REGULÁVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	1	250,00	250,00
Característica Física	Especificação		
BASE	AÇO / FERRO PINTADO		
DIVISÕES	DE 03 A 04 GAVETAS		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)

300

Created with

100

created with

	10	350,00	3.500,00
Característica Física	Especificação		
NÚMERO DE ASSENTOS	03 LUGARES		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal/ Lixeira	2	150,00	300,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 05 LITROS		
Especificação Técnica			
Ambiente: Roupária			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal/ Lixeira	1	200,00	200,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 15 LITROS		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	2	500,00	1.000,00
Característica Física	Especificação		
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECCÃO	1,80 X 0,75 M/ AÇO		
Especificação Técnica			
Ambiente: Administração			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa para Computador	1	350,00	350,00
Característica Física	Especificação		
BASE	AÇO / FERRO PINTADO		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
DIVISÕES	DE 03 A 04 GAVETAS		
SUPORTE PARA CPU	POSSUI		
SUPORTE PARA IMPRESSORA	POSSUI		
SUPORTE PARA TECLADO	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal/ Lixeira	1	200,00	200,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 15 LITROS		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Switch	1	3.000,00	3.000,00
Característica Física	Especificação		
PORTAS	24 (+4 SFP)		
MODO DE OPERAÇÃO	GERENCIÁVEL: LAYER 3		
TIPO	PADRÃO 19"		
TAXA	TRANSF. HALFDUPLEX/ FULLDUPLEX		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Espera e Recepção			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira de Rodas para Obeso	1	1.300,00	1.300,00
Característica Física	Especificação		

</

created with

	1	160,00	160,00
Especificação			
BASE	AÇO / FERRO PINTADO		
DIVISÕES	DE 01 A 02 GAVETAS		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Roteador LAN (Wireless)	1	250,00	250,00
Especificação			
PORTAS	WAN/ LAN: 1/4		
ANTENA	MÍNIMO DE 02		
TIPO	WIRELESS IEEE 802.11 b/g/n		
FREQUÊNCIA	2,4 A 2,4835 GHz		
SEGURANÇA	WPA/ WPA2		
TAXA	SINAL DE 300 MBPS (DINÂMICO)		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Bebedouro/ Purificador Refrigerado	1	500,00	500,00
Especificação			
TIPO	PURIFICADOR DE BANCADA/ PAREDE		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estante	6	250,00	1.500,00
Especificação			
REFORÇO	POSSUI		
CAPACIDADE/ PRATELEIRAS	MIN. 100KG/ 04 PRATELEIRAS		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.250,00	1.250,00
Especificação			
CLIMATIZAÇÃO	APENAS FRIO		
TIPO	SPLIT MÍNIMO DE 12000 BTU		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira de Rodas Pediátrica	1	1.200,00	1.200,00
Especificação			
MATERIAL DE CONFECCÃO	ALUMÍNIO		
BRAÇOS	REMOVÍVEL		
PÉS	REMOVÍVEL		
ELEVAÇÃO DE PERNAS	POSSUI		
SUORTE DE SORO	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal/ Lixeira	3	200,00	600,00
Especificação			
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 15 LITROS		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	3	500,00	1.500,00
Especificação			



created with

<

ada

h

created with

<

300

últim página

	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estetoscópio Adulto	4	60,00	240,00
Característica Física	Especificação		
AUSCULTADOR	CROMADO		
TIPO	DUPLO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balança Antropométrica para Obesos	1	1.500,00	1.500,00
Característica Física	Especificação		
MODO DE OPERAÇÃO	DIGITAL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira para Obeso	1	800,00	800,00
Característica Física	Especificação		
BRAÇOS	POSSUI		
RODÍZIOS	POSSUI		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	ESTOFADO COURVIN		
ESTRUTURA	AÇO INOXIDÁVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Lanterna Clínica	4	40,00	160,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	LED		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Negatoscópio	5	500,00	2.500,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
TIPO	MESA/1 CORPO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Esfigmomanômetro Infantil	6	100,00	600,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	NYLON		
TIPO DE FEIXE	METAL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa Ginecológica	4	1.000,00	4.000,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
POSIÇÃO DO LEITO	MÓVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
No Break (Para Computador)	7	400,00	2.800,00
Característica Física	Especificação		
POTÊNCIA	1 KVA		
TENSÃO	ENTRADA/ SAÍDA: BIVOLT		
ALARMES	AUDIOVISUAL		
BATERIA INTERNA	01 SELADA		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
Especificação Técnica			

	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	4	990,00	3.960,00
Característica Física	Especificação		
CLIMATIZAÇÃO	APENAS FRIO		
TIPO	SPLIT MÍNIMO DE 7000 BTU		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balança Antropométrica Adulto	5	1.200,00	6.000,00
Característica Física	Especificação		
MODO DE OPERAÇÃO	DIGITAL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Esfigmomanômetro Obeso	6	120,00	720,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	NYLON		
TIPO DE FEIXE	METAL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	5	250,00	1.250,00
Característica Física	Especificação		
BASE	AÇO / FERRO PINTADO		
DIVISÕES	DE 03 A 04 GAVETAS		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Escada com 2 degraus	4	220,00	880,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estetoscópio Infantil	5	60,00	300,00
Característica Física	Especificação		
AUSCULTADOR	CROMADO		
TIPO	DUPLO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Dermatoscópio	6	1.500,00	9.000,00
Característica Física	Especificação		
AUMENTO	10 X		
ILUMINAÇÃO	LED		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador (Desktop-Básico)	7	1.800,00	12.600,00
Característica Física	Especificação		
PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
MEMÓRIA RAM	4GB, DDR3, 1600 MHz		
DISCO RÍGIDO	MÍNIMO DE 500 GB		
TIPO DE MONITOR	18,5" (1366 X 768)		
MOUSE	USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO)		
FONTE	COMPATÍVEL COM O ITEM		
SISTEMA OPERACIONAL	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		

PDF created with

	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)		
	10/100/1000 e WIFI		
INTERFACES DE VÍDEO	INTEGRADA		
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Otoscópio	4	500,00	2.000,00
Característica Física	Especificação		
BATERIA	CONVENCIONAL		
COMPOSIÇÃO	FIBRA ÓPTICA COM NO MÍN. 10 ESPÉCULOS REUSÁVEIS		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Oftalmoscópio	7	1.000,00	7.000,00
Característica Física	Especificação		
BATERIA	RECARREGÁVEL		
COMPOSIÇÃO	MÍNIMO DE 3 ABERTURAS E 60 LENTES		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Inalação Coletiva			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Suporte de Soro	2	150,00	300,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
TIPO	PEDESTAL ALTURA FIXA		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Central de Nebulização	1	1.500,00	1.500,00
Característica Física	Especificação		
NÚMERO DE SAÍDAS SIMULTÂNEAS	MÍNIMO DE 02		
POTÊNCIA	MÍNIMO DE 1/4 DE HP		
SUPORTE COM RODÍZIOS	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Exames	1	850,00	850,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
POSIÇÃO DO LEITO	MÓVEL		
ACESSÓRIO(S)	NÃO POSSUI		
GABINETE COM PORTAS E GAVETAS	NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Total	Qtd. Total	Valor Total (R\$)	
	304	220.000,00	

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS	
QTD. TOTAL	VALOR TOTAL (R\$)
304	220.000,00

DADOS BANCÁRIOS	
CÓDIGO	BANCO
001	BANCO DO BRASIL S.A.
AGÊNCIA	NOME
011177	PORTO NACIONAL
ENDEREÇO	
PCA.DO CENTENARIO,645 CENTRO CEP:77.500-000	

GA

Termo de Compromisso Atenção Básica ou Especializada - Termo de Compromisso - Atenção Básica.pdf
Outros documentos para a Proposta - Proposta equipamentos UBS.pdf

DA SAÚDE

PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE Nº. DA PROPOSTA: 11490.763000/1160-02

IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE

CNPJ 11.490.763/0001-84	NOME DO FUNDO DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE		
Endereço Completo MAJOR JULIO NUNES CENTRO	EA MUNICIPAL	Tipo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	
CEP 77.380-000	UF TO	Município PINDORAMA DO TOCANTINS	

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA

Recurso de Emenda Parlamentar
ds_objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
36950007 - R\$ 131.180,00 - JOSI NUNES

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

Nome:	UBS BENEDITO OLIVEIRA COSTA DE PINDORAMA		
Tipo Unidade:	CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA		
CNPJ:	02.155.331/0001-26	CNES:	5373859
Endereço:	RUA 05 - VILA NOVA, CEP: 77380000		

OBJETO DA PROPOSTA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

UNIDADE ASSISTIDA:	UBS BENEDITO OLIVEIRA COSTA DE PINDORAMA	CNES:	5373859
<p>O município de Pindorama do Tocantins/TO, localizado na região sudeste do estado do Tocantins, possui uma população de 4.506 habitantes, censo demográfico do IBGE de 2010. Sua área é de 1.559 km². O índice de desenvolvimento humano (IDH) é de 0,65 segundo o atlas de desenvolvimento humano/PNUD (2000). Visando manter e melhorar o atendimento às famílias cadastradas na rede pública, é necessário que os materiais permanentes e aparelhos utilizados pelos profissionais que estão desgastados pela própria vida útil sejam substituídos por novos. Há, portanto, a necessidade de novas aquisições de materiais e equipamento permanentes para garantir manejo adequado e seguro dos instrumentos utilizados nos serviços de saúde, bem como, oferecer uma assistência de saúde com qualidade à população. As principais enfermidades observadas nesta unidade de saúde estão relacionadas às verminoses, diarreias, principalmente as causadas pelos parasitas: Giárdia Lamblia, Ascaris lumbricoides, Entamoeba coli, assim também como as Doenças Sexualmente Transmissíveis (DSTs) tais como: candidíase vaginal e tricomoníase, doenças crônico-degenerativas como a hipertensão arterial e diabetes mellitus e viroses em geral, principalmente as gripes. A rede de atendimento dos serviços de atenção básica do município possui apenas um automóvel (Doblo) para levar pacientes que necessitam de atendimentos especializados e constantes para as internações nos Hospitais da Capital, Palmas/TO, distante há 220 km. Como o caso de dois paciente que necessitam de fazer tratamento de hemodiálise e câncer, respectivamente, são conduzidos duas vezes na semana, para Palmas, devido o tratamento mais próximo ser na capital. O traslado desses pacientes (carentes) é realizado pela Secretaria de Saúde por meio de veículo alugado, uma vez que a ambulância é utilizada para os casos de urgência e emergência. Os casos de urgência e emergência que aparecem na Unidade de Saúde da Família muitas vezes ficam descobertos por falta de automóvel que possam dar apoio às necessidades dos moradores da cidade e principalmente os moradores dos assentamentos e comunidades ribeirinhas, que são mais de 350 famílias em regiões que atingem mais de 150 km, dentro do município. O município não possui recursos financeiros suficientes para investir em todas as demandas da rede de serviços da atenção básica em saúde de Pindorama do Tocantins, dessa forma, reiteramos que o projeto se justifica, na medida em que busca melhorar os serviços públicos da cidade de Pindorama do Tocantins, atendendo o princípio constitucional fundamental que é saúde pública de qualidade como direito de toda população, especialmente, daquelas famílias que não possuem outros meios para dispô-la.</p>			

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

UNIDADE ASSISTIDA: UBS BENEDITO OLIVEIRA COSTA DE PINDORAMA			
Ambiente: Consultório Odontológico			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Seladora	1	2.000,00	2.000,00
Característica Física	Especificação		
APLICAÇÃO	GRAU CIRÚRGICO		
TIPO	MANUAL/ PEDAL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ultrassom Odontológico	2	2.900,00	5.800,00
Característica Física	Especificação		

DIGITAL			
Especificação Técnica			
	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	3.500,00	3.500,00
Especificação			
BINOCULAR			
10 X E 16 X			
05			
POSSUI			
LED			
Especificação Técnica			
	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Imunobiológicos	1	10.800,00	10.800,00
Especificação			
NÃO POSSUI			
OS	MÍNIMO DE 24 HORAS		
ERIA/ NO BREAK)	AÇO / FERRO PINTADO		
BINETE EXTERNO)	POLIPROPILENO		
BINETE INTERNO)	ENTRE +2° C E + 8°C		
VIDRO DUPLO			
MÍNIMO DE 120 LITROS (VERTICAL)			
NÃO POSSUI			
POSSUI			
POSSUI			
Especificação Técnica			
ão			
	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	900,00	900,00
Especificação			
ALUMÍNIO			
NÃO POSSUI			
VÁLVULA, MANÔMETRO E FLUXÔMETRO			
MÍN. 03 L ATÉ 10 L			
Especificação Técnica			
	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	2	1.000,00	2.000,00
Especificação			
AÇO / FERRO PINTADO			
ESTOFADO COURVIN			
INTEGRADO			
ATÉ 120 KG			
ACIONAMENTO MANUAL			
Especificação Técnica			
	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	900,00	900,00
Especificação			
ALUMÍNIO			
NÃO POSSUI			
VÁLVULA, MANÔMETRO E FLUXÔMETRO			
MÍN. 03 L ATÉ 10 L			
Especificação Técnica			
	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	2.500,00	2.500,00

	Especificação
MEMÓRIA RAM	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10
DISCO RÍGIDO	4GB, DDR3, 1600 MHz
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	MÍNIMO DE 500 GB
TECLADO	CD/DVD ROM
MOUSE	ABNT2
INTERFACES DE REDE	TOUCHPAD
WEBCAM	10/100/1000 e WIFI
GARANTIA	POSSUI
BATERIA	MÍNIMA DE 12 MESES
TAMANHO DA TELA	6 CÉLULAS
INTERFACE	LCD de 14" ou 15"
SISTEMA OPERACIONAL	USB, HDMI, DISPLAY PORT ou VGA e LEITOR DE CARTÃO
	WINDOWS 8 PRO (64 bits)

Especificação Técnica

PROCESSADOR: no mínimo INTEL CORE I3 ou AMD A10 MEMORIA RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHz DISCO RÍGIDO: no mínimo 500GB UNIDADE DE DISCO OTICO: CD/DVD ROM TELA: LCD DE 14 OU 15 polegadas TECLADO: ABNT2 MOUSE: TOUCHPAD INTERFACES DE REDE: 10/100/1000 e WIFI INTERFACE: USB, HDMI, DISPALY PORT ou VGA E LEITOR DE CARTÃO BATERIA: 6 CÉLULAS WEBCAM: POSSUI SISTEMA OPERACIONAL: no mínimo WINDOWS 8 PRO (64 BITS) GARANTIA: MÍNIMA DE 12 MESES

Ambiente: Rouparia

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estante	2	350,00	700,00
Característica Física	Especificação		
CAPACIDADE/ PRATELEIRAS	MIN. 100KG/ 06 PRATELEIRAS		
REFORÇO	POSSUI		

Especificação Técnica**Ambiente: Sala de Espera e Recepção**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Impressora de Código de Barras	1	1.550,00	1.550,00
Característica Física	Especificação		
OUTROS (ESPECIFICAR)	POSSUI		

Especificação Técnica

Tecnologia Térmica/Térmica Direta; Resolução mínima de 203 dpi; Cortador de fita: Possui; Largura de Impressão máxima de 104 mm; Velocidade de 76 mm/s; Memória 2 MB/1 MB (SDRAM/FLASH); Ribbon de Cera ou Resina; Interface RS232/USB; Voltagem: Bivolt; Garantia mínima de 12 meses.

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Televisor	2	1.800,00	3.600,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	LED		
TAMANHO DA TELA	MÍNIMO DE 42"		
CONVERSOR DIGITAL	POSSUI		
ENTRADA	HDMI		
PORTAS	USB		
FULL HD	NÃO		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa para Impressora	1	160,00	160,00
Característica Física	Especificação		
ESTRUTURA	AÇO / FERRO PINTADO		
DIMENSÕES MÍNIMAS	MÍNIMO DE 80 X 60 X 70 CM		
TAMPO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador (Desktop-Básico)	2	3.000,00	6.000,00
Característica Física	Especificação		
MOUSE	USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO)		
FONTE	COMPATÍVEL COM O ITEM		
SISTEMA OPERACIONAL	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)		

PDF
created with

	MÍNIMA DE 12 MESES		
	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)		
INTERFACES DE REDE	10/100/1000 e WIFI		
INTERFACES DE VÍDEO	INTEGRADA		
PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
MEMÓRIA RAM	4GB, DDR3, 1600 MHz		
DISCO RÍGIDO	MÍNIMO DE 500 GB		
TIPO DE MONITOR	18,5" (1366 X 768)		
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM		
Especificação Técnica			
Processador: NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10 ou superiores Disco rígido: MÍNIMO DE 500 GB Memória RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHz Unidade de disco ótico: CD/DVD ROM Teclado: USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO) Tipo de monitor: 18,5 polegadas (1366 X 768) Mouse: USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO) Interfaces de rede: 10/100/1000 e WIFI Interfaces de vídeo: INTEGRADA Sistema operacional: ni mínimo WINDOWS 7 PRO (64 BITS) Fonte: COMPATÍVEL COM O ITEM Garantia: MÍNIMA DE 12 MESES			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira de Rodas Pediátrica	1	1.150,00	1.150,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS	FIXO		
PÉS	REMOVÍVEL		
ELEVAÇÃO DE PERNAS	POSSUI		
SUPORTE DE SORO	POSSUI		
Especificação Técnica			
Ambiente: Central de Material Esterelizado(CME)			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal	2	100,00	200,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	POLIPROPILENO		
CAPACIDADE	DE 30 ATÉ 49 L		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros)	1	3.000,00	3.000,00
Característica Física	Especificação		
CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
MODO DE OPERAÇÃO	DIGITAL		
CAPACIDADE	ATÉ 25 LITROS		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Procedimentos			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Esfigmomanômetro Adulto	2	120,00	240,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	TECIDO EM ALGODÃO		
BRAÇADEIRA/ FECHO	VELCRO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Eletrocardiógrafo	1	7.500,00	7.500,00
Característica Física	Especificação		
NÚMERO DE CANAIS	12		
BATERIA INTERNA	POSSUI		
TELA LCD	NÃO POSSUI		
MEMÓRIA	POSSUI		
SUPORTE COM RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
LAUDO INTERPRETATIVO	POSSUI		
SOFTWARE PARA EXAME EM COMPUTADOR	NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			



<

AS	NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Coletiva			
	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	650,00	650,00
	Especificação		
CCÃO	DE 1800 X 700 MM ATÉ 2100 X 1100 MM AÇO		
Especificação Técnica			
	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	380,00	380,00
	Especificação		
	POLIPROPILENO		
	03 LUGARES		
Especificação Técnica			
	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
	1	2.000,00	2.000,00
	Especificação		
	NÃO POSSUI		
	COMPRESSOR/4 SAÍDAS		
	MÍNIMO DE 1/4 DE HP		
Especificação Técnica			
	Qtd. Total	Valor Total (R\$)	
	92	131.180,00	

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS	
QTD. TOTAL	VALOR TOTAL (R\$)
92	131.180,00

DADOS BANCÁRIOS	
CÓDIGO	BANCO
001	BANCO DO BRASIL S.A.
AGÊNCIA	NOME
011177	PORTO NACIONAL
ENDEREÇO	
PCA.DO CENTENARIO,645 CENTRO CEP:77.500-000	

DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA
Termo de Compromisso Atenção Básica ou Especializada - Termos Pindorama.pdf



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
"A SUA SAÚDE EM PRIMEIRO LUGAR"

PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO Nº11490.763000/1160-02

Itens licitados não adquiridos, considerados desnecessário por já fazerem parte do patrimônio:

- 3 Focos Refletor Ambulatorial (Valor Unitário R\$ 500,00).
- 1 Microscópio Laboratorial Básico (Valor Unitário R\$ 3.500,00).
- 2 Poltronas Hospitalar (Valor Unitário R\$ 1.000,00).
- 4 Detector Fetal (Valor Unitário R\$ 700,00).
- 2 Bisturi Elétrico (Valor Unitário R\$ 3.000,00).

Cleber Flávio de P. Teixeira
Sec. de Saúde-Pindorama-TO
Decreto Nº 082/2017

CLEBER FLÁVIO DE PAULA TEIXEIRA

Secretário Municipal de Saúde

Decreto 082 / 2017

DA SAÚDE

PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
Nº. DA PROPOSTA: 11490.763000/1130-04

IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE

CNPJ 11.490.763/0001-84	NOME DO FUNDO DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE		
Endereço Completo MAJOR JULIO NUNES CENTRO	EA MUNICIPAL	Tipo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	
CEP 77.380-000	UF TO	Município PINDORAMA DO TOCANTINS	

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA

Recurso de Emenda Parlamentar
ds_objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
26910002 - R\$ 180.000,00 - IRAJÁ SILVESTRE FILHO

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

Nome:	UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA DE PINDORAMA		
Tipo Unidade:	CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA		
CNPJ:	- . /-	CNES:	5373859
Endereço:	AV 28 DE OUTUBRO - CENTRO, CEP:77380000		

OBJETO DA PROPOSTA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

UNIDADE ASSISTIDA:	UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA DE PINDORAMA	CNES:	5373859
<p>O município de Pindorama do Tocantins/TO, localizado na região sudeste do estado do Tocantins, possui uma população de 4.506 habitantes, censo demográfico do IBGE de 2010. Sua área é de 1.559 km². O índice de desenvolvimento humano (IDH) é de 0,65 segundo o atlas de desenvolvimento humano/PNUD (2000). A rede de saúde local não está comportando mais o número de famílias cadastradas na rede pública, além de que, boa parte dos materiais permanentes e aparelhos utilizados pelos profissionais estão desgastados pela própria vida útil. Há, portanto, a necessidade de substituir materiais e equipamento permanentes para garantir manejo adequado e seguro dos instrumentos utilizados nos serviços de saúde, bem como, oferecer uma assistência de saúde com qualidade à população. As principais enfermidades observadas nesta unidade de saúde estão relacionadas às verminoses, diarreias, principalmente as causadas pelos parasitas: Giárdia Lamblia, Ascaris lumbricoides, Entamoeba coli, assim também como as Doenças Sexualmente Transmissíveis (DST's) tais como: candidíase vaginal e tricomoníase, doenças crônico-degenerativas como a hipertensão arterial e diabetes mellitus e viroses em geral, principalmente as gripes. A rede de atendimento dos serviços de atenção básica do município possui apenas um automóvel (Doblo) para levar pacientes que necessitam de atendimentos especializados e constantes para as internações nos Hospitais da Capital, Palmas/TO, distante há 220 km. Como o caso de dois paciente que necessitam de fazer tratamento de hemodiálise e câncer, respectivamente, são conduzidos duas vezes na semana, para Palmas, devido o tratamento mais próximo ser na capital. O traslado desses pacientes (carentes) é realizado pela Secretaria de Saúde por meio de veículo alugado, uma vez que a ambulância é utilizada para os casos de urgência e emergência. Os casos de urgência e emergência que aparecem na Unidade de Saúde da Família muitas vezes ficam descobertos por falta de automóvel que possam dar apoio às necessidades dos moradores da cidade e principalmente os moradores dos assentamentos e comunidades ribeirinhas, que são mais de 350 famílias em regiões que atingem mais de 150 km, dentro do município. O município não possui recursos financeiros suficientes para investir em todas as demandas da rede de serviços de atenção básica em saúde de Pindorama do Tocantins, dessa forma, o projeto se justifica, na medida em que busca melhorar os serviços públicos da cidade de Pindorama do Tocantins, atendendo o princípio constitucional fundamental que é saúde pública de qualidade como direito de toda população, especialmente, daquelas famílias que não possuem outros meios para dispô-la.</p>			

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA DE PINDORAMA			
Ambiente: Consultório Odontológico			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Foco Refletor Ambulatorial	1	365,00	365,00
Característica Física	Especificação		
ILUMINAÇÃO	HALOGÊNIO		
HASTE	FLEXÍVEL		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Compressor Odontológico	1	1.600,00	1.600,00
Característica Física	Especificação		

created with

POTENCIA	MÍNIMO DE 30 LITROS		
	1,0 HP		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Seladora	1	300,00	300,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	MANUAL/ MESA		
APLICAÇÃO	CONVENCIONAL		
CONTROLE DE TEMPERATURA	ANALÓGICO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	2	200,00	400,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	POSSUI		
BRAÇOS	POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	ESTOFADO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	1	300,00	300,00
Característica Física	Especificação		
BASE	AÇO / FERRO PINTADO		
DIVISÕES	DE 01 A 02 GAVETAS		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
NÚMERO DE PORTAS	SEM PORTAS		
SUPORTE PARA CPU	NÃO POSSUI		
SUPORTE PARA IMPRESSORA	NÃO POSSUI		
SUPORTE PARA TECLADO	NÃO POSSUI		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Esfigmomanômetro Adulto	1	90,00	90,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	NYLON		
TIPO DE FEIXE	VELCRO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.000,00	1.000,00
Característica Física	Especificação		
CLIMATIZAÇÃO	APENAS FRIO		
TIPO	SPLIT MÍNIMO DE 7000 BTU		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Curativos			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	2	80,00	160,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
BRAÇOS	NÃO POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	NÃO POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
Especificação Técnica			

created with

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Exames	1	350,00	350,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
POSIÇÃO DO LEITO	FIXO		
ACESSÓRIO(S)	NÃO POSSUI		
GABINETE COM PORTAS E GAVETAS	NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Escada com 2 degraus	1	90,00	90,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Carro de Curativos	1	320,00	320,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
ACESSÓRIO(S)	NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal/ Lixeira	1	190,00	190,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 15 LITROS		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Suporte de Soro	1	200,00	200,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
TIPO	PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL		
Especificação Técnica			
Ambiente: Farmácia			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	2	140,00	280,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	POSSUI		
BRAÇOS	NÃO POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	ESTOFADO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa para Impressora	1	150,00	150,00
Característica Física	Especificação		
OPCIONAIS (DESCREVER)	NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
MESA IMPRESSORA EM MATERIAL MDP 15MM			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador (Desktop-Básico)	1	1.840,00	1.840,00
Característica Física	Especificação		
PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
MEMÓRIA RAM	4GB, DDR3, 1600 MHz		
DISCO RÍGIDO	MÍNIMO DE 500 GB		

	18,5" (1366 X 768)
MOUSE	USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROLL (COM FIO)
FONTE	COMPATÍVEL COM O ITEM
SISTEMA OPERACIONAL	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES
TECLADO	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)
INTERFACES DE REDE	10/100/1000 e WIFI
INTERFACES DE VÍDEO	INTEGRADA
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
No Break (Para Computador) +	1	410,00	410,00
Característica Física	Especificação		
POTÊNCIA	1 KVA		
TENSÃO	ENTRADA/ SAÍDA: BIVOLT		
ALARMES	AUDIOVISUAL		
BATERIA INTERNA	01 SELADA		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Impressora Laser Multifuncional (copiadora, scanner e fax)	1	950,00	950,00
Característica Física	Especificação		
PADRÃO DE COR	MONOCROMÁTICO		
MEMÓRIA	64 MB		
RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO	600 X 600		
RESOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO	1200 X 1200		
RESOLUÇÃO DE CÓPIA	600 X 600		
VELOCIDADE	18 PPM		
CAPACIDADE	150 PÁGINAS/ BANDEJA		
CICLO	8.000 PÁGINAS/ MÊS		
FAX	33,6 KBPS		
INTERFACE	USB E REDE		
FRENTE E VERSO	AUTOMÁTICO		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	1	500,00	500,00
Característica Física	Especificação		
BASE	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
DIVISÕES	DE 03 A 04 GAVETAS		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
NÚMERO DE PORTAS	SEM PORTAS		
SUORTE PARA CPU	POSSUI		
SUORTE PARA IMPRESSORA	POSSUI		
SUORTE PARA TECLADO	POSSUI		
COMPOSIÇÃO	FORMATO EM L		
RODÍZIOS	POSSUI		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.000,00	1.000,00
Característica Física	Especificação		
CLIMATIZAÇÃO	APENAS FRIO		
TIPO	SPLIT MÍNIMO DE 7000 BTU		

Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
---------------------	------	----------------------	-------------------

add created with

	3	80,00	240,00
Especificação			
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
BRAÇOS	NÃO POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	NÃO POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Esfigmomanômetro Obeso	1	105,00	105,00
Especificação			
MATERIAL DE CONFECÇÃO	NYLON		
TIPO DE FEIXE	VELCRO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Carro Maca Simples	2	600,00	1.200,00
Especificação			
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
GRADES LATERAIS	NÃO POSSUI		
SUORTE DE SORO	NÃO POSSUI		
ACESSÓRIO(S)	COLCHONETE		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Reunião			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Reunião	1	700,00	700,00
Especificação			
OPCIONAIS (DESCREVER)	NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Mesa em MDF resistente; estrutura em aço; tamanho mínimo: 1,90X90cm - modelo oval			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Projeto Multimídia (Datashow)	1	2.000,00	2.000,00
Especificação			
TECNOLOGIA	LCD		
RESOLUÇÃO	MÍNIMA NATIVA DE 1024 X 768		
ENTRADA	DE VGA A FULL HD		
LUMINOSIDADE	MÍNIMO DE 2500 LÚMENS		
CONECTIVIDADE	ENTRADA/SAÍDA RGB 15 PINOS E HDMI		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	6	140,00	840,00
Especificação			
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	POSSUI		
BRAÇOS	NÃO POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	ESTOFADO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador Portátil (Notebook)	1	2.116,00	2.116,00
Especificação			
DISCO RÍGIDO	MÍNIMO DE 500 GB		
PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
MEMÓRIA RAM	4GB, DDR3, 1600 MHz		
TAMANHO DA TELA	MÍNIMO DE 13,3"		



add with

	1	1.840,00	1.840,00
Especificação			
PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
MEMÓRIA RAM	4GB, DDR3, 1600 MHz		
DISCO RÍGIDO	MÍNIMO DE 500 GB		
TIPO DE MONITOR	18,5" (1366 X 768)		
MOUSE	USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO)		
FONTE	COMPATÍVEL COM O ITEM		
SISTEMA OPERACIONAL	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
TECLADO	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)		
INTERFACES DE REDE	10/100/1000 e WIFI		
INTERFACES DE VÍDEO	INTEGRADA		
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.100,00	1.100,00
Característica Física			
Especificação			
CLIMATIZAÇÃO	APENAS FRIO		
TIPO	SPLIT MÍNIMO DE 12000 BTU		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	2	200,00	400,00
Característica Física			
Especificação			
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	POSSUI		
BRAÇOS	POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	POSSUI		
ASSENTO/ ENCOSTO	ESTOFADO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa para Impressora	1	150,00	150,00
Característica Física			
Especificação			
OPCIONAIS (DESCREVER)	NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
MESA IMPRESSORA EM MATERIAL MDP 15MM			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Arquivo	1	400,00	400,00
Característica Física			
Especificação			
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO		
GAVETAS	4 GAVETAS P/ PASTA SUSPENSA		
DESLIZAMENTO DA GAVETA	ROLAMENTO PLÁSTICO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	1	600,00	600,00
Característica Física			
Especificação			
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
TAMANHO	MÍNIMO DE 1,80 X 0,75 M		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Espera e Recepção			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	2	140,00	280,00
Característica Física			
Especificação			
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
RODÍZIOS	POSSUI		



Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira de Rodas Adulto	2	600,00	1.200,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS	FIXO		
PÉS	FIXO		
ELEVAÇÃO DE PERNAS	POSSUI		
SUORTE DE SORO	POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Televisor	2	1.300,00	2.600,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	LCD		
TAMANHO DA TELA	MÍNIMO DE 32"		
CONVERSOR DIGITAL	POSSUI		
ENTRADA	HDMI		
PORTAS	USB		
FULL HD	SIM		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.100,00	1.100,00
Característica Física	Especificação		
CLIMATIZAÇÃO	APENAS FRIO		
TIPO	SPLIT MÍNIMO DE 12000 BTU		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Bebedouro/ Purificador Refrigerado	2	500,00	1.000,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	PURIFICADOR DE BANCADA/ PAREDE		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Computador (Desktop-Básico)	2	1.840,00	3.680,00
Característica Física	Especificação		
PROCESSADOR	NO MÍNIMO INTEL CORE I3 ou AMD A10		
MEMÓRIA RAM	4GB, DDR3, 1600 MHz		
DISCO RÍGIDO	MÍNIMO DE 500 GB		
TIPO DE MONITOR	18,5" (1366 X 768)		
MOUSE	USB, 800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO)		
FONTE	COMPATÍVEL COM O ITEM		
SISTEMA OPERACIONAL	WINDOWS 7 PRO (64 BITS)		
GARANTIA	MÍNIMA DE 12 MESES		
TECLADO	USB, ABNT2, 107 TECLAS (COM FIO)		
INTERFACES DE REDE	10/100/1000 e WIFI		
INTERFACES DE VÍDEO	INTEGRADA		
UNIDADE DE DISCO ÓTICO	CD/DVD ROM		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
No Break (Para Computador)	2	410,00	820,00
Característica Física	Especificação		
POTÊNCIA	1 KVA		
TENSÃO	ENTRADA/ SAÍDA: BIVOLT		
ALARMES	AUDIOVISUAL		
BATERIA INTERNA	01 SELADA		





</

PDF
created with

		Especificação	
		APENAS FRIO	
TIPO		SPLIT MÍNIMO DE 12000 BTU	
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estetoscópio Adulto	1	90,00	90,00
Característica Física	Especificação		
AUSCULTADOR	AÇO INOXIDÁVEL		
TIPO	SIMPLES		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estetoscópio Adulto	1	90,00	90,00
Característica Física	Especificação		
AUSCULTADOR	AÇO INOXIDÁVEL		
TIPO	SIMPLES		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal/ Lixeira	1	190,00	190,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
CAPACIDADE	MÍNIMO DE 15 LITROS		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Eletrocardiôgrafo	1	4.500,00	4.500,00
Característica Física	Especificação		
NÚMERO DE CANAIS	03		
BATERIA INTERNA	POSSUI		
TELA LCD	NÃO POSSUI		
MEMÓRIA	NÃO POSSUI		
SUORTE COM RODÍZIOS	NÃO POSSUI		
LAUDO INTERPRETATIVO	NÃO POSSUI		
SOFTWARE PARA EXAME EM COMPUTADOR	NÃO POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Laringoscópio Adulto	1	600,00	600,00
Característica Física	Especificação		
COMPOSIÇÃO	3 LÂMINAS AÇO INÓX		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Oxímetro de Pulso	1	2.950,00	2.950,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	DE MESA		
CURVA PLESTIMOGRÁFICA	NÃO POSSUI		
SENSOR DE SpO2	01		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Laringoscópio Infantil	1	550,00	550,00
Característica Física	Especificação		
COMPOSIÇÃO	2 LÂMINAS AÇO INÓX		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Esfigmomanômetro Adulto	2	90,00	180,00



	Especificação	
	AÇO / FERRO PINTADO	
TAMANHO	MÍNIMO DE 1,80 X 0,75 M	
Especificação Técnica		
Total	Qtd. Total	Valor Total (R\$)
	181	180.000,00

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS	
QTD. TOTAL	VALOR TOTAL (R\$)
181	180.000,00

DADOS BANCÁRIOS	
CÓDIGO	BANCO
001	BANCO DO BRASIL S.A.
AGÊNCIA	NOME
011177	PORTO NACIONAL
ENDEREÇO	
PCA.DO CENTENARIO,645 CENTRO CEP:77.500-000	

DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA
Termo de Compromisso Atenção Básica ou Especializada - termo de compromisso.pdf Outros documentos para a Proposta - Resolucao_CIB_Nº.113.2013.pdf